¶ Eos qui

Qui scienter ordinaverit clericū alie-
num per annum a collatione ordinis
ē suspensus. et postq̄ suspensio fuerit
manifesta poterunt subdiri sine lice-
tia eorum a viciniis ep̄is ordinari

¶ Cum nullus

Episcopi clericis originis domiciliij
vel ecclesiastici beneficij commēdati-
tias ad ordines dare possunt. inferio-
res prelati non nisi ex privilegio. nec
officiales ep̄orū. sed hi qui habēt ad
ministratōem spūalium illas bene cō-
cedunt. Et possunt ip̄i ordinare po-
res prioratu non exemptorum et iōo-
rum socios q̄diu morantur in illis.
licet inde non fuerint oriundi.

¶ Nullus ep̄s

Nullus ep̄s vel alius habēt ordina-
re lacum alterius dioecesis aut infan-
tem nisi religionem intrare voluerit.
Nec clericum tonsurare nec cōiugatū
nisi voluerit ad religionem trāfir-
re ordinare potest. et si secus fecerit a
collatione clericalis tonsure per annū
suspensus erit.

¶ Titulus de scrutinio in ordi-

ne faciendo

¶ Ex parte tua

Quem quis non scit indignum illuz
debet existimare dignus et in illo pec-
care non videtur. Nota glo. huius c.
que in hoc est notabilis et singularis
q̄ quilibet presumitur dignus nisi pro-
betur indignus. Et glo. arguit proz
contra et deinceps solvit. vide eam

¶ Titulus de ordinatis ab ep̄o qui renū. ep̄atui. vel excōicato

¶ Requisitus

Hic habes qualiter et q̄n ep̄us post
suaz resignationē ordines offerēs ex-
ecutōem conferat. Vel ita dicas. Ep̄s
qui renunciat loco tm̄ inuitar̄ po-
test conferre ordines. Nota glo. q̄ di-
cit q̄n ignorantia excusat et q̄n nō

¶ Cum clericis

Episcopus dispensat; cum clericis q̄
ab ep̄o excommunicato ignoranter
ordines receperunt. Et vide glo. an
valeat consecratō que ē celebrata ab
excommunicatis.

¶ Titulus de eta. et qualita. et or- dine preficiendorum

¶ Et abbates

Abbates decani et prepositi q̄ p̄bri
non sunt presbiteri sicut. alias suam
nisi iusta fuerit causa prelatōez sumi-
tant.

¶ Ex ratione

Si minori detin̄ beneficium nō per
laicos sed auctoritate ep̄i regi debet

De etate et quali. et or. prefici. i anti.

donec minor veniat ad etatem

Indecorum est

Ante. xiiij. annum nulli est regimen ecclesie promittendum. Nota q. reges ecclesiam d. habere annos discretio nis et alios in discretione excellere et etiam in morum honestate. Nō g. que vult q. sacerdos liberatur a pa. po. quia nulla dignitas secularis su milis est sacerdotio.

Eam te decet

In parochiali ecclesia instiēni non debent nisi litterati et moribus et fulciti. Et habentes duas ecclesi as nisi sint ambe tenues una; dimic tere tenentur īc.

Preterea licet

Nō parochiale ecclesiam non d. quis nisi ad minus diaconus sine dispensatione admitti. Nota gl. q. temp' dicitur breve qnqz quattuor mensum. qnqz decem dierum

Queris a nobis.

Propter utilitatem vel necessitatem ecclesie coguntur clerici ordines recipere quos sua beneficia nō requirūt. Nota g. q. clerici qui sunt criminosi tamen occulti propter utilitatem ecclē tolerantur.

Ad aures nostras.

Si super rebus hic contentis lessā cō scientiā h. medicus nō d. ad sacros ordines promoueri. Nō g. que dicit q. absit q. nobis imputetur qd p̄ter voluntatē nostram p̄tingit. et ponit unum versum. Non est in medico sp̄ releuetur ut eger.

Cū bone memorie

Qui suspensi recipit beneficium non poterit ipm retinere. et si triennio in bac suspensiō steterit debet habstris spoliari. Nota glo. que dicit q. exq

quis per annum stat in excōicatiōe priuari debet beneficio suo

A multis.

Syb diacon⁹ in ep̄m libere eligi potest sicut diaconus et sacerdos. Nō tex. in fine q. pmouendus in subdia conū debet promittere de cetero ca ste vivere.

Cuam in domino

Stante necessitatē articulo potest sumi in abbatem in minorib⁹ ordi nibus constitut⁹. Nō g. q. laic⁹ p̄t eē abbas et infamis potest gerere curā monasterij. Itēz nomen abbatis est magis sollicitudinis q. dignitatis. Et nota hic g. notabiliter loquēt̄ quid iuris de ordinatis ad preces aliorum.

Cum contingat

Per primam tonsuraz ab abbatib⁹ suis monachis datam ordo tribuitur clericalis. Nota glossam que di cit q. hoc idem potest abbas nōdūz benedictus. vt in .c. primo supra. de supp. neg. prela.

Intellexim⁹.

Qui infra p̄bationis annū egredit̄ monasterium liceit p̄monetur. Nō gl. que disputat de illo qui petita li centia exiuit. et qui non petita licen tia exiuit.

Accepimus.

Casus. ad sacros ordines pmotus sine titulo potest suū ordinatore impetrare sup beneficio obtinendo nisi post promotionē fecerit se indignuz

Cum sit ars artium.

Debet ep̄i pmouendos instruere i officijs et ecclesiasticis sacramentis qualiter ea debeant celebrare. Nota glossam ultimam que est notabilis contra illos qui multa allegant.

Liber primus

Item dicit q̄ melius est pauca agē
caute q̄ plura periculose. in autē de
tabelli. circa mediū p̄stōnis coll. iiii.

Quāvis multa
Propter defectum sciētie p̄t ep̄s ab
ep̄atu remoueri. Nō gl. que dicit q̄
ep̄s deb̄ scire grāmaticā et que tene
tur plus in se habere. Cide glō. que
est notabilis in hoc

Ti. de etate. et quali. ordi. li. vi.

Permīttimus.

Ep̄us dispēsare potest cuz his q. xx.
annuz compleuerunt ad dignitates
dūmodo eis animarū cura non im
mineat. hoc. d. Et ergo secus in pa
rochialibus ecclesijs. vide glo.

Ti. de eta. et quali. ordi. in ele.

Cum ecclesie

Biocelani seruare debent et a subdi
cōnūs suis seruari facere iura loquētia
de qualitate personarum preficiēda
rum eccl̄ij. h. d. Et nescio quē fructū
inducit hec p̄stitutio cum in ea non
reperitur pene adiectio

Ct̄ hi qui

In capitulo cathedralis eccl̄ie vel
collegiate vocem non habz qui non
est subdiaconus. Itē h̄is b̄ficiūm
cui annexus est ordo. post annuz ni
si prius impedimento cessante pro
moueatnr ad illuz in capitulo vocē
non habz donec fuerit ordinatus et
interim pdit distributionē dimidiā.

Generalē.

In. xviii. anno p̄t quis in subdiacono
num In. xx. in diaconum In. xxv. in
presbyterum promoueri. Hoc dicit
Vide glo. que dicit q̄uo hoc debeat
intelligi. et alle.

Titulus de sacra vñctione.

Cum venisset

Capitulum istud docet de dupli
vñctiōe. scz visibili et invisibili et qđ
significatur per vñctionem Item in
quib⁹ locis ep̄us inungitur. Itē q̄uo p̄nceps inungitur. Itē q̄uo quilibet
xp̄ianus inungitur. Item unde con
ficitur oleum et crisma. Cide text⁹
qui est multum notabilis in se. Itē
q̄ papa nō vñctur baculo. et hoc p̄
pter misticam significationem. Itē
nota g. que in fine sui ponit quatuor
metra in quibus cōtinetur illa q̄
per baculum designantur.

Titulus de sacramentis reite randis vel non.

Pastoralis

Cū quis ordinatur in subdiaconuz
sine man⁹ impositiōe vel confirma
tione nō est iterādū qđ fuerat p̄ter
missū s̄ supplendū. Et sic vt dic Ab.
non diceat vñq̄ ořo. Ideo dic fin eū
qđ de hoc dicit Inno.

A nobis.

Qui a scismaticis est sepultus nō p̄
pter hoc exhumat̄. nec rebenedicē
vestes. nec reconsecrant altaria cū q̄
bus et in quib⁹ scismatici celebrarūt
Nota glo. que in hoc est notabilis
q̄n cymiteriū vel eccl̄ia est iterum cō
secreanda vel altare et q̄n non

Presbyter et diacon⁹

Si diacon⁹ non recipit manuz im
positionē debito tpe est supplendum
Nō gl. que dicit q̄ quedam sunt que
melius possunt intellectu percipi q̄
elocutione exprimi

Titulus de filijs. p̄sbyte. ordi. vel non

De filiis presbyterorum in anti.

I Ut filij presbyterorum

Spurij nō pmoventur nisi ordinez
intrēt nec serui nisi libertati donenē

Ad presentia.

Qui ecclesiam imperauit tacito q
esset in sacerdotio genitus ab ea lici
te remouetur. **H**oc dicit

Presentiuſ

Non p̄t q̄s eccl̄ia habere in q̄ pa
ter habuit vel obtinuit psonatum. t
hoc vult ista decre. et sequēs que in
cipit. conquerente nobis.

Eleniens ad.

Restituitur ad eccl̄ia filius sacerdo
tis si ab ea sine iuris ordine sit remo
tus. **N**ota g. q̄ dicit q̄ que benigne
collata sunt fraudis consilio revoca
ri non debent

Proposuit nobis.

Ex dispensatione prouideſ filio sa
cerdotis si ad sacros ordines sit p̄
motus. **N**ō q̄n requirendus est con
sensus patroni t q̄ eccl̄a pſecrāda d̄z
habere frud̄ ſue redditus p̄ duob̄

Ex trāmīſta.

Potest filius sacerdotis legitimū tñ
habere eccl̄iam paternā cui tñ pſona
media intercessit. **N**ō q̄ nomē here
dis p̄ximū heredem significat.

Constitutus

Nō p̄t q̄s habere eccl̄iam in q̄ pater
ſuus ppetu⁹ vicari⁹ noscīſ fuſſe. **N**ō
gl. que vſderetur diſtingue inter tpale
et ppetu⁹ vicarium. ic.

Ex tua nobis

Dispensatio facta cum filiis sacerdo
tum p ſcdas litteras non revocatur
niſi de ea expreſſa mentio habeatur

Quoniaz sacris

Si notoriuſ est q̄ quis teneat eccl̄

siam paternam ad revocationē ip̄t⁹
testes minime requirūtur. **N**ō ar. q̄
in manifestis ordo iudicari⁹ non eſt
ſeruandus.

Ad extirpādas

Achiep̄us p̄t remouere quos in ec
clesijs paternis nouerit ministrare.

Ad hoc ex tua.

In eccl̄ijs in quibus patres fuerūt
pontifices filij legitimi pſſūt bene
ſciūt obtinere. **E**t ſic nota q̄ filij
legitimus in paterna eccl̄ia ſimul
cum patre potest beneficium obtine
re. **I**n paterno tamē beneficio ſuſſe
dere nō deb̄ ſine dignitate. ſ. c. con
ſtituſ. et c. pxi.

Michael presbyter.

Imponitur ei silentium qui petit ee
cl̄iam in qua pater proxime minu
ſtravit. **N**ota gloſam ſingularem q̄
liter quis probatur filius alicuius.
quia filius eſt quem nuptie moſtrāt

Litteras. et j.

Senitus ex uxore in sacerdotio ne
quit ſine dispensatione promoueri.
Nō g. q̄ permiſſio in genere medi
ocritatem respicit

Cum decorem.

Filius illegitimus non potest ha
bere beneficium in eccl̄ia i qua pa
ter noſcitur obtinere. **V**ide glo. que
dicit q̄ legitimi bene poſſunt eſſe in
eccl̄ia ubi pater prefuit. concor. ſ.
eo. c. ad hoc iūcta g.

Ad abolendam

Qui pmoet illegitimos e a bñfici
is ſuſpendend⁹. **N**ō q̄ in regularib⁹
bñ p̄t ſimul eē monachi regulares
p̄t et filij ppter verbū tex. ſecularib⁹.
Kō ſim g. q̄ tales pſone nō phiben
intrare religionē. vt ſupra. eo. c. j.

Liber primus

Bilectus filius.

Non prodest legati dispensatio ut quis obtineat ecciam in qua pater primo ministravit. Non q̄ ep̄i non possunt dispensare cum illegitimis in simplici beneficio.

Nimis in tua

Sola sedes apostolica dispensat ut illegitimus obtineat bñficia hñtia curam animarū. Et sic pat̄ q̄ legatus pape nō p̄t cū talib̄ dispensare.

Titulus de filiis presb̄yte
rowz.li.vi.

Is qui.

Cuz illegitiue natis dispensant ep̄i in minoribus ordinib̄ et bñficio sūne cura. dñmocd sit tale in q̄ alias dispensare p̄t. In alijs dispensatio pape requiritur. et si dispensatum furet cū aliquo. q̄ non obstante defēctu poss̄ ad curatum beneficium promoueri p̄textu illius dispensationis non poterit duo beneficia insimul obtinere. hoc dicit

Si is

Si ille cum quo super defectu originis in curato beneficio fuerat dispēlatum et eo tacito sup pluralitate dispensationem obtineat. nō valz dispēlatio. Et nō g. in verbo defect⁹. vbi assignantur tres cause ppter q̄s impeditur hñs defectū natalivz pmo veri ad ordines et beneficia

Tit.de ser.non or.er eoz ma
numissionē.

Instruendi et infra

Servus ante manumissionem ordinari non debz. Nota tex. qui dicit q̄ illud qđ infirmari vel vituperari p̄t precaveri debz. Et dicit gl. q̄ premi

deri debz. quod contingere potest

E Be seruorum

Seru⁹ ante manumissionē p̄movēdus non est. et si promotus fuerit de gradetur. et domino tradatur. Vlo gl. que docet quid iuris sit d̄ seruis ordinandis.

E Be famulis ecce

Be seruis ecclesie possunt aliqui manumitti et p̄ parochiales ecclesias institui. et qđ binol adquisierint. eccliesie adquirunt. et si contra ecciam testificant vel prelatum suū accuser. Cuius edicti venia ipetrata deponēt

Mullus. et infra

Domin⁹ in seruo quem manumittit pot spūales opas retinere. et viō di stunctionem desuper

Consuluit. et infra

Sicut servus ante manumissionem sic spuri⁹ ante legitimationem promoueri non debz. Nota q̄ seruus et spurius equiparantur hoc casu.

E O libentius

Istud c. determinat qualiter servi ordinati ab ecclesia manumissi p̄t ad aliam ecclesiaz se transserre.

Adiramur nō

Antiqua statuta declarant qualiter servi in servitutem debeant reuocari. Et additur q̄ in subdiaconū statuta facta de diacono valent seruare

Bilectus filius.

Part⁹ sequit p̄ditionez ventris. Vel sic. homo militis vel alterius secularis persone non debz sine voluntate eius ordinari

Titlu. de obli.ad ratioci.ordi.
vlnō ordi

De corpore viciatis in anti.

Adagmus episcopus

Obligatus ad rōcinia non est ante depositum officiū et rōnem redditā pī mouendū ad ordines. Nō glo. q̄ est nōbīlis. Et ponit et determinat q̄s dicitur p̄curator. quis curatoꝝ. et quis dicatur tutor

Titulus de corpore viciatis

Be presbytero.

Episcopus dispensat cum eo qui in duello modicā deformitatē p̄traxit. Et vide g. que dicit q̄ tales de rigore iuris deponēti sunt. et alle. p̄cor.

Cum de tua.

Nūs maculā in oculo sine dispensatione non dī pīmoueri. Nō gl. q̄ h̄z an habens vnu oculū maiorē alio possit promoueri ad ordines

Ex parte.

Sedus in cunabulis līcīte p̄moueri potest. Nota gl. que in hoc est nota bīlis. q̄ ille qui se ip̄m abscidit. quā si homicida sui ip̄i iudicatur. Item non ferro. sed religione querenda ē castitas. xxviii. q. v. c. tūc saluabitur.

Dignificavit

Nullus in indignatione p̄t facere abscidi virilia. qd̄ si fecerit irregulatatem incurrit. sec⁹ si ex iusta causa. Nō g. que dicit q̄ non lic̄ alicui se vire in corpus suum.

Ex parte. Ad.

Qui ex cā necessitatis sibi fecit virilīlia amputari non incurrit irregularitatem. Nota glo. que dicit q̄ euynchos voluntarios diligit deus. non qui se ipsos abscindunt

Expositi

Corpoꝝ viciatus in promotiōe sua tenetur detegere defectū suū. Nō gl.

q̄ dicit q̄ p̄pter defectū dentis nō impeditur quis nec dicitur morbosus

Thomas

Modica deformitas nō impedit p̄ mouendū. dūmodo ad frangendū hostiam alias sit potens. Nō g. que distinguit et docet materiam toti' tituli compendiose.

Ti. de byga. non ordinā. et vi duarū maritis

Et bygam i

Bygami penitētes et repudiatarum mariti ad sacerdotium nō ascendunt. Et dicit penitentes sc̄z solenniter.

Huper eo

Qui bygammū promouet priuari deb̄z officio et potestate ordinandi. et cū bygamo p̄ra apostolū dispensari non potest. lic̄ cuin ordinante poss̄ dispensari

Be bygamis

Sicut bygamus. sic nec viidue mari tus dī ad ordines promoueri

Huper a nobis

Cleric⁹ in sacris ducens vxorem q̄ i minorib⁹ habuit vxorem. lic̄ sc̄dm matrimonīū non valuit. propter affectū tñ bygam⁹ censemur. Vide glo. que docet qñ opinio prefertur veritati. Et ponit versus. Testamenta. fāvor. odiū. sententia. proles. Ex istis causis prefertur opinio veris

Bebitum pastoralis

Qui ducit vxorem ab alio viro p̄s ductam non tñ cognitam per eū non censemur bygamus. Vide glo. q̄ ponit significationem matrimonij et pulcre deducit q̄re bygamus nō p̄moueri debet in ecclesia dei

Quia circa

Liber primus

Qui plures concubinas pgnoverit irregularitatem non prabit ex hoc facto. et est mirabile q plus habeat pugnatum fornicatioz immundicia q castitas ut hic notatur.

Tu nobis fuit

Qui in sacris constitutis contractis cum vidua corrupta. bygam⁹ reputatur. Et intellige q eam cognosceret. alias non noceret.

Titulus de bigamis nō ordinandis. li. vi.

Alteratioz.

Bygamus nudatus est omni priuilegio clericali et astrictus laicali foro. Nec valet consuetudo in contrarium. et prohibetur sub anathema te ne tonsuram deferat.

Titulus de clericis peregrinis.

Tua nos.

Hic habes qualitati clerici sūt admittendi ad celebrationem diuinorum scz qn nescit an sigilla sint epoz qb⁹ assribuntur. Nota. g. que dicit q p actu sequentes psumuntur de preteritis. Item quando stat sigillis epoz

Inter quattuor

Non statutum iuramento clerici super sua ordinatione. Nō. g. q dicit q per argumenta z indicia fieret pbatios. sicut p testes. Itē q amissio instrumenti probatur.

Enne fraternitatis

Clerici aliorū epatuū sine pmenda ticijs lris publice celebrare nō permittuntur. Cid. g. q est nōbllis in sine.

Tu nobis.

Clericos aliorū epatuū nequeunt p lati instituere sine conscientia sui epī. Et intelligo q prelati illi haveant

alias ius instituendi. Et nō. g. q dicit q sp de ecclia p̄pria dī fieri electio si inibi reperitur idoneus. Et est ar. h p opinione illorum qui dicunt q se per preualeat electio de gremio ecclie alij electioni facte de alia ecclie

Titulus de officio archidiacomi

Tu archidiaconus

Archidiacon⁹ post ep̄m curā habet animarum in parochia et est vicarius ep̄i. et de tertio anno ad tertivz debet visitare parochiā. et que emē danda reperit debet emendare.

Officium vero.

Ista decre. docz qlia officia archidiacomi h̄z facere. et habet respicere in ecclie. quia qn voluerit debet evangelium legere vel alicui de diaconis illo precipere. et similiter circa cetera officia prouidere. In istis tñ iuxta glo. poti⁹ p̄suētudo est inspicienda.

Ea que contra

Archidiacon⁹ dī custodire vasa ecclie et de ip̄s dabit ep̄o rationem sed in istis vt supra dixi. vt etiam dicat glo. inspicitur consuetudo.

Cum satis sit.

Archidiaconus non debet obtemperare alicuius p̄suētudinis facere cōtra institutiones patrum nec sine mandato ep̄i alicui curā cōmittere animarum. Vnde. g. que videtur disputare. an archidiaconus habeat curaz animorum. et iura diverso mō loquuntur

Archidiaconis

Archidiacono sine licentia ep̄i non licet instituere nec sententiam in ali quos promulgare. Vnde glosam ī.

De officio archipresbyteri in anti.

Amandamus

Archidiacon^o nisi semel in anno pa-
rochiam suā visitet nisi aliud necessi-
tas suadeat. Sed g. dicit si opus eēt
poss^z non semel tñ h pluries.

Ad hoc nos

Istud capitulū doc^z ad quid offici-
um archidiaconi debeat pertinere et i
quib^z p ipm cura epalis soliciendi
nis debeat relevari. Vide gl. q dispu-
tat an archidiacon^o habeat iurisdi-
ctionē i qb^z vide se multū fūdere
i p̄suētudine. Nō ter. q oēs rāgit ī.

Significasti

Archidiacon^o non concedit litteras
ordinandis. Vide glo. que dicit sine
scientia epī. q nullus sine scientia epī
sui deb^z ordinari et auctoritate sua.

Ut nostrum.

Ter. doc^z in hoc. c. q non ad cancel-
lariū sed archidiaconum spectat ex
aminādos examinare repūnare et ab-
bates et abbatissas in sece ponere

Vilecto filio

Casus ad totā l̄am. p̄tās sive iuris-
dicio archidiaconi in aliq monaste-
rio ex sola p̄suētudine limitat ī. El-
lic sic Archidiacon^o in monasterijs sui
archidiaconat^o de iure cōi non pōt
aliquā iurisdictionē vendicare nisi il-
lud sibi de cōsuētudine generali vel
spēali p̄petat. Nō g. q in hoc est no-
tabilis q doc^z qles testes potius in
causis requirendi sunt scz q illi quib^z
poti^z lux veritatis assistit. Nō ec gl.
vbi etiā patz an canonic^o p̄t eē testis
concanonici sui. cū et fr. p frē testifi-
cari ut. de p̄fūp. l̄as

Ti. de officio archip̄bri

Ut archipresbyter

Archip̄bter subest archidiacono
et preceptis ei^z. et dz in absentia epī

p̄sbyteros ad celebrandū disponere
Et istud intellige verum q scz archi-
p̄bri subest archidiacono quo ad di-
gnitatem et non quo ad ordinez.

Ministeriū archip̄bri

Istud. c. etiam doc^z que spectant ad
officiū archip̄bri. quia vltra p̄dicta
si ep̄s defuerit potest fontes bñ dicē.
infirmitum oleo pungere. penitente in
consulto ep̄o reconciliari.

Officiū archip̄bri

Ultra p̄dicta potest archip̄bri custo-
di precipe ut in sacrario eucaristia
xpi non deficiat.

Ult singule.

Singule plebes archip̄brum habe-
ant ppter assiduā erga dei p̄plū curā
Vide glo. que dicit quotuplex dicit
titulus.

Titul^o de offō primicerij

Ult primiceri^o.

Primicerius est sub archidiacono et
sicut archip̄bri et hab^z prouidere cir-
ca diaconos et alios gradus ecclē-
siasticos ut disciplina seruetur i ecclē
et hab^z respicē circa officia noctur-
na. et q nulla p̄mittat negligentia.

Titul^o de officio sacriste

Ut sciat.

Sacrista subest archidiacono et ad
curā ei^z spectat custodia sacrorū va-
sorū et vestimentoz ecclēsiasticoz. seu
roti^z thesauri ecclēsiastici et luminaria
sive in oleo sive in cera. Et i istis sp̄
ispicitur p̄suētudo. ut. s. dictum est.

Titul^o de officio custodis.

Custos ecclēsie

d s

Liber primus

Custos debet obediere iussioni archi diaconi sui in canonice horis tunc nubilum pulsabit et circa lunaria distinctionem habebit ne supra modum lucendo oleum pereat aut minus lucendo obscurior sit ecclesia. **N**on gl. et rex qui solent allegari ad hoc quod distinctione est mater virtutum. **I**te dicit g. quod magister de moribus scientia et facundia precellere discipulos.

Custos sollicitus.

Clide tex. in si. qui dicit quod hi tres archidiaconi. archipresbyter. et custos debent esse coniuncti uno animo nec debet esse inuidia inter eos.

Titul⁹ de officio vicarij

Ad audienciam

Non est canonicius quod qui curam habent in diversis ecclesiis vicarii in alienis existat. intelligens de vicariis perpetuis. **V**el sic. vicarius qui beneficium curatum postea fuerit a deputato vicaria pruabatur. hoc. d. **D**e isto tamen vide in c. de multa. q. de pben. **E**t non quod an quis poterit esse vicarius in diversis ecclesiis. **I**c.

Provideas.

Episcopus in epatu suo debet prouidere ne quis plures habeat vicarias. cum vicarius teneatur servire personis et ecclesiis. **V**el sic. Plures vicarias quis habere non potest. b. d.

Ad hoc

Ex quo redditus sunt vicario de afferenti episcopi assignati. nullus sine eius assistance diminuere potest eos. **C**lide g. quod videtur tangere an isto casu etiam requiratur consensus patroni

Clericos.

Prelati ecclesiarum in quibus habent curam animarum vel alias dignitatibus in propria persona debent deseruire ecclesie et non substituere sibi vicarios. quia hoc est

set contra rationem. **V**el sic sum alios et magis sonat littera. vicarius vicarius um sibi substituere non potest.

Tua nobis

Vicarius omnia potest quod pertinet ad jurisdictionem illius cuius vices gerit. et loquitur ista decreta. de vicario iurisdictionis pretiosae. alie vero omnes huius tituli. de exercitio cure animarum in quo sit vicarius

Ex parte tua.

Coguntur vicarii ad susceptionem ordinum et perennia residentia in ecclesiis quarum sunt vicarii faciendam

Titul⁹ de officio vicarij. lib. vi.

Romana.

Officialis excommunicatus non est nisi in criminis damnato sibi punicit. Illa autem que exercet illo excommunicato manente. non valent iurisdictiones solus ab eo receperit

Licet in officialem

Ex generali permissione non potest officialis inquirere. corrigere. et deponere et punire subditorum excessus.

Cum in generali.

In generali permissione officialis vel vicarius beneficia conferre non potest. **N**on principiis decreto. quod est ratione ipsius quia in generali pcessione non veniunt ea que quis verisimiliter non esset in specie concessurus. **I**te non quod ille non potest regulariter docere cui bonorum administratio etiam cum libera concessa est. **E**t non quod que dicit quod optetur hec clausula et omnia alia. **I**c.

Titul⁹ de officio vicarij. i cle.

De officio et potestate iudicis delegati in antiquitate.

De ecclesiasticis

Ea que dicta sunt de curatis ecclesiasticis et pluralitate beneficiorum et de promotione ad sacerdotium papa vult extenderet et extendit per istam decretum ad perpetuas vicarias et.

Titulus de officio et potestate iudicis delegati

Quia quesitum

Delegatus a papa iurisdictionem recipit, tamen in partes quod in eos qui suaz iurisdictionem impediuntur. Non in terris, agrestes et patientes sine plenarietate pari pena et. ut in terris et ad hoc alle. Non gloriam ponit de quadriplici presulatu, negligenter, filii, cooptationis, et auctoritatibus.

Sane si a nobis.

Cum diverso liceat sub eadem data et forma petra impetrant et putant a diversis ad eosdem indices supersedebut utrumque donec papam consulant quicquid procedere debeat, sed istud hodie non habet locum. Ut de gloriam videtur super isto disputare.

Si pro debilitate

Delegatus pape impedit subdelegare propter causam quam sine ipso nomine permodum propter terminari. Non gloriam que dicit quod gravia negotia de delegatus personaliter et per se ipsum tractare.

De causis

Si causa permittatur infra certum tempus vel die decidenda, per lapsus diei exprimat iurisdictionem, nisi dies a partibus perrogetur, hoc primo. Secundo dicitur, ubi certa pena a iure non statuitur ipso nit arbitrariam delegatus.

Preterea super hoc.

Per simplices permissionem cause de-

legatus potest citare contumacem ipsius quam punire et cetera quae spectant ad causam exercere. Non gloriam que arguit quod processu principaliter cōceditur accessoriū, cōcoz. q.e.c. prudentia. Et sexta.

Quamvis sumus.

Causam simpliciter duobus promissam potest uno suo iudicari vel alij delegare

Significasti nobis

Delegatus pape exequitur suaz quam ille cui mandat non vult exequi vel non potest. Vide gloriam videtur dicere quod ex suaz iniuncta delegatus de mandato domini exerce qui superioris est.

Si quoniam clerici

Si ordinarius sciat illum non canonicamente institutum quem delegatus pape mandat per eum in possessionem induci non debet resistere eius mandato violenter, sed pacibus apud eum instet ut in possessionem mittere desinat donec dominus pape veritas innotescat.

In litteris et. s.

Sententia executionis mandata cessat iurisdictionem delegati. Vide gloriam in hoc est notabilis, quia ponit quod modis finiis iurisdictionem iudicis delegati et est menti tenenda.

Consultationibus

Reo absente non per contumaciam, in deret enim dat ad dictum actori possessionem restituere non debet possessionem electio, ne probare volenti. Non gloriam que nobis liter docet quoniam procedendum est contra absentem. Etiam sit spem remissio ad eam quia nota de tribus speciebus possessoriis et possessorio recuperandis est multum singularis et alibi non habet adeo plene sicut hic.

Sane quia et. s.

Delegatus in causa sibi missa recipit iurisdictionem super episcopum et quemcumque

Liber primus

minorem. Et vide gl. q̄ delegat⁹ gerit vices delegantis.

Ex parte vestra

Si prim⁹ impertravit p̄inam dignitatez in ecclia vacantem. scđns vero impertravit certam dignitatē si vacare p̄tingat illa q̄ postmodū vacat debetur p̄mo et non scđo. h.d. Nō gl. istius.c. que distinguit de symoniais. quia prohibita. et prohibitis q̄ symoniacā. et quid vñūqđq̄ sit p̄ in ea.

Ex parte tua

Ubi voluntas pape contraria non apparet delegatus formā iuris seruare et exceptiones rationabiles admittere debet.

Quoniam abbas

Delegatio facta dignitati non exp̄sa persona tr̄fit ad successorem. Nō glosaz in fine que querit quid si plures sūt archidiaconi in una ecclesia. et papa mandat simpliciter archidiacoно. n̄. cui videtur tunc mandare.

Super eo

Si questionē de iure presētādi app̄re. papa p̄mittat delegatus pronunciare potest. sed non instituere. qđ si facere vellet vel fieri pronunciaret ordinari⁹ vel ad quem spectat insti-
tutio poterit appellare.

Causam

Si causa dnob⁹ specialiter p̄mittit sententia vnius non tenet. Vide gl. que in hoc est notabilis q̄ vbi aliquorum presētia desideratur qđ in eoz absentia agitur non tenet.

Causam que inter

Delegatus qui est domin⁹ impertrātis potest licite recusari. Nota glo. que dicit q̄ euīdens et rationabilis est causa suspicionis si iudex est dñs

adversarij. et q̄ alias ponit suspicio-
nis causas īc.

Cum te consulente.

Si delegatus pape causam non in totuꝝ p̄mittit a subdelegato appella-
ri debet ad delegantem et nō ad pa-
pam. Vide glo. que arguit q̄ delega-
tus causaz subdelegare deb̄z clericis
et non laicis.

Relatum est

Per litis cōtestationē initiat⁹ nego-
tiū. Uel sic. per litis contestationem
vel citationez p̄petuatur iurisdictio
delegati. Vide gl. que videtur docē
qualiter fiat cōtestatio. et remittit ad
c. vnicum. j. de lit. contest.

Oratum gerimus

Si delegatus citauit ante mortem
delegantis. p̄petuata est iurisdictio.
et appellationi renunciat q̄ coraz eo
a quo appellauit ī causa p̄cedit sine
litem prosequitur.

Prudentiam tuam

Si causa p̄mittitur tribus cū clausula. q̄ si non oīnnes īc. priusq̄ appareat de impotentia vel voluntate ter-
tij. duo procedere non possunt. et si p̄-
cedunt nihil agunt. Idem in datis
cum clausula q̄ si ambo. hoc dicit
vñq̄ ad h. Sertaz īc. qui docet an de-
legatus excommunicat⁹ absoluere
posset. quem bene nota. quia sepius
allegatur.

Cum causa que.

Si causa simpliciter tribus committit
tur. duo sine tertio procedere non
possunt. quod si fecerint ab eis
poterit appellari. et nuncij missio an-
te citationem excusat. c. meminimus
j. de appella.

Cum super

Si duo sunt delegati cum clausula

De officio delegati. in anti.

¶ si ambo uno recusato alter sol' p;
cere potest. et si cuz recusato procede
ret non valet processus

Consuluit nos

Si iurisdictio delegati expirat in p;
emptorio qd iudex assignavit post
horam congruā pempto:ij non ex
pectabit ptumacem. Et si non expirat
pt expectare et iterū citare contuma
cem si vult. Nic nō sūiam t act' legi
timos debē fieri de die an tenebras
quia ut dicit tex. qui male agit odit
lucem.

Insinuante

Ex noua cā rem ouetur. Delegat' etiā
post litē ptestatā t ali' eius loco sur
rogatur. Nō gl. q familiaritatis af
fectio veritate impedire solz ic.iiij. q.
v. accusatores

Querenti.

Delegat' pape vsq ad integrū anū
suam sūiam exequi pt. Vlde gl. que
disputat quid dicitur litis exordiūz
Itē dicit glo. q ecclesia nemini clau
dit gremiū. et pulcre etiā dicit gl. de
termino dando ad solvendum post
sententiaz in actione reali sive perso
nali etiam de executionis tpe in cri
minalibus.

Super questionum

Si delegatus pape subdelegat cām
non in totū ab illo subdelegato ps
non poterit appellare ppter illud so
lum q sine suo consensu datus fuit.
Etsi subdelegatus alias iuste recusa
tur delegatus causaz diffiniet. etsi de
legatus iustam recusationis cām
delegati nollet admitttere ab illo lici
te poterit appellari. hoc. d. vsq ad. q.
porro qui sic sumatur. Si delegat'
pape pmisit cām in toto de subdele
gato appellabitur ad papā. alias ad

delegatū appellabit. hoc est si cāz nō
pmisit in totū. Itē. si vero sic sumatur.
Si vonus ex duobus delegatis
cum clausula q si nō ambo. subdele
gationē college recipit. non pt sub
delegare. et licet clā appellatio remo
ta sit in rescripto expressa. tñ non pt
appellatione remota pcederet ab eo
appellabitur ad papā. b. d.

Pastoralis officiū

Delegatus pncipis pt alteri subdele
gare t etiā pspellere subdelegatū ad
cām acceptandā nisi maliciose vellz
se eronerare. dz tñ in pspellendo pso
nis deferre t dignitati. Et delegat'
pape pt totā iurisdictionē ec partē
alteri pmittere. Itē. pterea. sic sumatur.
Si papa scienter pmittit appellatio
nem interpositā a sūia iudicū da
torū cū tali clā app.re.suspensa est in
terim quo ad executionem priorum
iudicium iurisdictio. b. d. vsq ad. q.
vero ic. qui sic sumatur. Ordinarins
ad mandatum delegati exequitur se
tentiam quam etiam scit iniustā. hoc
dicit. Et nō glosam precipue illam
que dicit de duplice executore. mes
tro et mrito. t a quo appelletur.

Ex litteris.

Subdelegatus a delegato pape ins
terdicere potest. nisi ipius delegati
iurisdictio fuerit revocata. Item vi
de glo. que docz qui cohortionē ha
bent. nam iudex delegatus. Itē me
rus executor. Item iudex delegatus
ab epo. Itē arbiter

Licz vndiq.

Delegati subdelegatio p citationē p
petuatur. Uel sic fm Jo. an. Jurisci
tio delegati re integra morte dele
gantis expirat. Vlde g. que docet q
morte mādatoris expirat mandatū

Liber primus

et hoc verum est nisi tale sit manda
tum qđ post mortē nōc sit acimplete
vt. ss. mandati. l. si vero.

Cum in iure

Non creditur qđ delegat⁹ nisi dele
gationē ostendat. et vide g. qđ in hoc
est nobilis qđ non creditur iudici⁹ si
se dicit delegatus nisi ostenda⁹ pmiss⁹.
ergo cautum est commissionem
custodire.

Cum olim

Procurator de re ad rez non p̄t de
legata iurisdictionē progare. Vel sic
Excoicatio lata post appellatione⁹
legitimā non tenet. h. d. quo ad casū
principalem. sed primum dicit quo
ad titulū. Vide gl. que in hoc est sin
gularis. qđ si procurator excedit fines
mandati domino sciente preiudicat
dno nisi statim p̄tradicat.

Cum olin magister

Statut⁹ actis delegatorū iudicuz tñ
violatur in penaz cleric⁹ violantis.
Vel sic. Qui acta cause delegatorum
clausa aperuit iporū sigilla violādo
contra illa acta non dñ postea audi
ri ē. Nota g. que dicit qđ qñ legatur
instrumentum intelligitur legatum
illud quod continetur in instrumen
to. et hoc in c. sequenti.

Coram dilecto

Si cepto negotio ⁊ coram uno dele
gato altera partiū hoc tacito impe
tret alterū sibi adiungi cum clā qđ si
ambō. si ille impeditus subdelegat.
collega subdelegatū admittere non
tenetur. Vide g. que docz qñ procura
tor dñ p̄mittere de rato. et in fine po
nit distinctionem valde nobilem qñ
delegatus possit subdelegare.

Cum R. canonicus.

Loc⁹ ad quē re⁹ non p̄t secure acce

dere. ⁊ canonic⁹ delegat⁹ in causa ca
nonici p̄t licite recusari. Nō gl. qđ di
cit qđ canonic⁹ non p̄t esse iudex p̄ca
nonici sui. et hoc ppter familiaritatē
que solz veritatē impedit. et qñ re⁹
non p̄t secure ad iudicē ire ⁊ actor
p̄t. tunc dñ iudicē eligere in loco nō
suspecto et non aduersari⁹. Itē nō g.
qđ canonic⁹ p̄t eē testis pro canonici
eo cuin et frater p̄ se possit testi
ficari. vt. ⁊ de p̄slip. litteras. Itē facili
us habētur iudices qđ testes. ⁊ ergo
facili⁹ repelletur iudex qđ testis. Ju
dex em̄ recusat p̄ modica causa. vt
hic in glo.

Cum contingat

Probationes precedunt absolutio
nem vbi excoicatio dicitur eē nulla
secus cum dicitur annullanda. Nō
g. qđ non debz quis ad pbandum ad
mitti quo probato non procedet

Venerabili fratri.

Delegatus qui semel p̄misit simplici
ter illud negotium ampli⁹ non p̄mit
tit. Nō g. que in hoc eit singularis.
quia docet qđo procedendū est con
tra dilapidatorē. et qđo ⁊ qñ datur
coadiutor.

Significantibus. M.

Cum delegatus pronūciat se per lit
teras iurisdictionem non habere eā
etiam de consensu partium non resu
mit

Suspitionis causa

Qui dicit planguine⁹ vel affinis dñs
vel subditus impenetrantis suspect⁹ est
Vide glo. que docz an arbiter possit
compelli ad suscipiendū arbitrium.
Vel sic arbiter electi ad causam recu
sationis assignant recusanti termin
num ad probandum. Delegatus tñ
qui recusatur cogit arbitros causam

De officio delegati. in anti.

suspitionis diffinire. Nō g. q spēalis est. q p̄sens priuatorū facit iudicē eū qui alias non h̄z iurisdictionem.

P. et. S.

Delegata iurisdiction p̄ consensū partium ad p̄sonas in rescripto non cōtentas prorogari non potest. Nota g. que doc̄ q̄i prorogatio iurisdictionis fieri p̄t et quotuplex sit prorogatio.

Cum vicefimū annū Post. xx. ānū p̄pletū q̄libz a quocunq̄ etiā dari p̄t delegat̄. Scđo dicit q̄ de consensu partiuꝝ minor. xx. annis. maior tñ .xviii. Delegatus dari p̄t. Tertio dicit q̄ princeps in q̄cunq̄ etate dare p̄t delegat̄. Nō g. magnaz que pulere dicit que impedit aliquem eē iudicem vel arbitrum

Uno delegatorum Si in plures compromittatur. sine cā pluribz delegatur sine adiūctiōe illius clausula. q̄ si nō omnes ī. vno mortuo alijs non procedunt. Secus autem si illa clausula sit adiecta. hoc dicit ī.

Quoniam ap. se. Executor datus ad provisionē aliq̄ rū vices suas p̄mittere nequit. h. dic̄ usq̄ ad h̄d quoq̄. q̄ sic sūmst. Delegatus cū clausula. q̄ si non omnes. tu cum altero potes subdelegare. h. d. usq̄ ibi. is autem ī. Elbi dicit delegat̄ cui p̄mittitur negotiū p̄sonaliē exequendū de consensu partium sub delegare potest. nisi in duobz casibz in ter. positis. h. d. usq̄ ibi ceterum. vbi dicit. Delegat̄ ad nudum ministerium subdelegare non potest. hoc dicit Nota textuꝝ qui in hoc ē nōbi bilis q̄liter procedendū sit cū aliqd p̄mittitur alicui propter industriaꝝ

personae sue. quia tūc maiora videā p̄mittē. et vbi maiꝝ periculū. ibi cauſus est agendum. Glo. alle. concor.

Litu. de offō et potestate iudicis delegati. li. vi.

Statuimus.

Conseruator a manifestis defendit iniurijs et iudiciale indaginem non exercet. h. d. Et de materia conseruatorum hic videas ad longuz p̄ glo.

Quia pontificali.

In coactionibus et penis p̄tificiali dignitati defertur. Nō gl. q̄ dicit q̄ multum maiori pena sunt digni qui bus cum plurimū honoris p̄ nostrā iussionem delatum est si occulto in crīmine regiantur. l. p̄sbri. L. de epis. et cleri.

Si duo ex tribus

Si duo ex tribz non in totū h̄z ptez cause alijs subdelegat̄ ab illis subdelegatis non ad condelegatos h̄z ad delegantem debz appellari

Si contra vnum.

Tres ponit casus in quibus suspitionis cā corā arbitrīs non tractatur. Primus cum recusat̄ vñ ex delegatis datis cū clausula. q̄ si non omnes ī. Scđus cum recusat̄ delegatus ep̄iseopi. Tertius cum recusat̄ officialis.

Judex a se. ap.

Delegatus index a sede apo. datus post p̄ causam in totum commiserit recusari non potest. secus si fibi de iurisdictione aliquid reservasset et proposita recusatione deposit nisi de consensu partium causam p̄mittere

d. 2. a

Liber primus

non p̄t nisi sup recusatione p̄nuncia
rum extiterit.

Quamvis.

Delegat^r subdelegans etiā in totum
re integra cām reassumere poterit.
Nota q̄ que dicit. q̄ aliud est i p̄cu-
ratore q̄ semel in cā substituit

Si delegat^r.

Si delegatus subdelegavit cāz quo
q̄ies abeat v̄l donec renocaret et mor-
tu^r sit re nō integra subdelegat^r p̄ce-
dit. et sp de subdelegato ad delega-
tum q̄ sibi aliquid iurisdictionis re-
seruant appellari debz etiaz post se-
tentiam

Cum plures

Si papa mādat vt omnes aut duo
vel vñ apostolicū mandatum exeq-
tur. quilibz iporū iniunctū p̄t adim-
plē mādatū. sed vno negotiū incho-
ante. alter nō p̄t se ieromittē. nisi illū
p̄tingeret impediri aut non vellz p̄-
cedere et iurisdictione perpetuata p̄
vñ intelligitur perpetuata quo ad
omnes

Si super gratia

Executor sup gratia facta datus a
papa mortuo papa etiaz re integrā
gratiā exequitur et

Si is cui.

Ponit duos casus in quibz a subde-
legato non ad totā cām appellat ad
pmū delegantē. scz qñ delegat^r mor-
tu^r vel excoicatus est

Ab arbitris

Ab arbitris iuris appellatur ad pa-
pam. Et est ratio quia cū isti dicun-
tur arbitri iuris ad eū dz appellari
qui hz potestatem iuris.

Is cui

Executor datus a papa vt prouide-
st ecclie non expressa p̄sona subdele-

gat nisi habeat spēale mandatu^r.

Statuimus

Is cui aliquid certo loco expedien-
dum p̄mittitur ex iusta cā illud expe-
dire poterit extra locū.

Si a subdelegato

Si a subdelegato non in totū appel-
latur q̄ non admisit exceptionē per
quā negatur etiā delegatū iurisdicti-
onē habere ad priū delegantē ap-
pellabitur

Hac p̄stitutione

Ista decre. docz quales debēt depu-
tari p̄seruatores et in quibz dignitatibz
debent esse constituti. Itē q̄ non
p̄t in casibz p̄missis partes trahere
ultra vñā dīctā. Itē si excedant limi-
tes tradite potestatis eo ipso p̄ vñā
annum ab officio sunt suspēsi. D.d.

Titul. de officio et po. iudicis dele in cle.

Judices

Judices super receptione testiu^r in
causa civili et executores ad p̄uiden-
dum p̄ inq̄stionē an aliquis sit laude-
bilibz vite et conuersatiōs a papa dei-
putati. possunt lícite vices suas alte-
ri committere

Titul. de officio legati

Cum non signoretis

Legat^r indistincte p̄gnoscit de cauf-
sue provincie sive p̄ appellationē sive
p̄ queremoniam simplicem audeatur
Tel sic legat^r pape p̄ simplicē quere-
la^r adīti p̄t. h.d. Nō g. q̄ q̄rit anne
legat^r potest ep̄m deponere. Et dic̄

De offico legati. in an. et in vi.

q̄ non quia hoc papa sibi sp̄ecialē re seruauit. s̄. de trāla. c. 7. iij.

Studii

Legatus non cognoscit de causa alteri delegata a papa .et hoc intellige verum cū p̄ legati citationeꝝ delegati iurisdictio non preuenitur. Nō g. q̄ dicit q̄ par in pareꝝ non b̄ impe riū. nec reuocare potest suam alterius. vt. L. si aduersus rē iudi. I. aduersus hism̄. et. s̄. de electi. innotuit.

Nisi sp̄ecialis.

In isto. c. et in. c. sequenti. q̄ translatiōne di. q̄ legati etiā de latere ex generali legatione ep̄os transferre nō p̄n̄t. vel vñā eccliam cathedralē alteri subiūcere vel in p̄mā se eligere. id ē ius p̄mitie concedere. vel duos ep̄iscopat̄ vni re vel vnum dividere. ex cōicatus tamē pro iniectione manus vnum p̄ absoluere. hoc. d. Nota gl. q̄ iudex rōne amicicie p̄ remittere penam licet non pro precio. Vlde etiā g. c. q̄ translationē que ponit. xix. causas quos ap. se. sibi reseruauit in cōibus p̄missionib̄. vñ vers. Restituīt papa solus deponit et ip̄e. Articulōs solvit synodūq; facit generalem Transfert et mutat appellat null' ab ip̄o. Dividit ac vnit eximis atq; probat

Licet.

Legatus exemptorū electiōes p̄t cōfirmare. Uel sic. Et q̄ legatus retulit cām ad papā illi cause definit eē in der. Nō g. que dicit q̄ postq̄ negotiū translatis est ad papā iſerior p̄g noscere non p̄t. et q̄ iudex illic relatiōnis exēplū dī partibus edere

Vilectus filius

Legat̄ cardinalis in uito clerico patrōno būficia p̄fert. Nō ter. q̄ pl̄ su

ris b̄z p̄lat̄ in p̄cessiōe q̄ in p̄statio ne patron̄ cleric̄ sc̄. Et nō gl. q̄ in cetera dicit q̄ sol̄ p̄nceps p̄t aliques priuare re sua. et all. concor.

Movit ille.

In quolibz loco sue legatiōis p̄t legat̄ iurisdictionē exercere. Nō g. q̄ legat̄ etiam extra p̄uinciā exercere potest illa que sunt voluntarie iurisdictionis.

Cōlentes

Prēsēte legato de latere minor legatus pretextu ecclesie sue officiū legatiōis dimittrit. Vlde glo. que ponit rōne quia legatus de latere domini pape est maior. ergo ic.

Excoicatis

Legati qui non mittuntur de latere excoicatos p̄ iniectione manū vio lenta in clericos extra suā p̄uinciā vel aliunde in p̄uinciā suā ve nientes. et legati p̄textu suarū ecclēsiarū in sua p̄uincia absoluere non possunt nisi hoc habeant de specia li licentia pape. Vlde glo. q̄ notat de dupliū genere legatorū. et est bene notanda

Nemini dubium

Legat̄ egrediēs p̄uinciā legatione p̄uatur. sed sui delegati p̄gnoscunt si eorum citatio discessum legati p̄cessit

Titulus dī officio legati. li.

vi.

Officij

Legati non cardinalē sine speciali mandato iure legationis būficia cōferre non p̄n̄t sed legati cardinalē hoc bene possunt.

d 7

Liber primus

Legatos

Legatus h[ab]z ordinariā iurisdictionē vñ per mortē pape non expirat ei⁹ iurisdiction.

Presenti

Finita legatione expirant reservatiōnes legatorū et omnis process⁹ ha-bitus sup illis nisi tūc illa beneficia iam vacanta sint collata ⁊ pendente una reservatione in eccl[esi]a colle-giata vel de b[ea]nificio spectante ad col-lationē alicui⁹ legat⁹ i⁹ eadē eccl[esi]a vel beneficio spectante ad collationem eiusdem aliam facere non potest. h[ab] dicit. et qđ sit contra irritum decr-nit. Et nō gl. que dicit qđ possit si-niri legatio

Deliberatione.

Cathedrales vel regulares vel colle-giatas ecclesias legati reservare vel conferre non possūt. Idem in digni-tatis ecclesiarum cathedralium q̄ sunt maiores post ep̄os. sed ipsarum prelati p[ro] electionē debet assumi cōtra hoc factū est irritū. Secdo dicit q̄ legat⁹ non potest alicui cōmittē q̄ recipiat resignationem beneficij ⁊ postea illud conferat contra factū sine faciendum irritu⁹ decernit

Collatio.

Non valet collatio beneficij alicui per legatum facta si impetrans subti-cuit de b[ea]nificio pri⁹ habito .h.d.

Cit. de offō iudicis ordinarij.

Pernicisam.

Episcopi per suas dioceses iurisdi-cionē exercent ⁊ invocant brachij

seculare si nō possint facere p[er] seip[s]os

Nota gl. que colligit q̄ crimina spe-ctant ad ep̄m inquirere. Et dicit ec̄ q̄ preses p[ro]vincie purgare vñ p[ro]vin-ciā suā a malis hominibus. Et tan-git etiā an index debeat iudicare f[ac]ta et probata corā eo licet contra-riu⁹ sciat in conscientia

Si sacerdos

Sacerdos excommunicat. et de hoc vi de Jo. ii. q. ii. in. c. nemo .et vide g. que dicit. q̄ qñq̄ licent alicui in genē que non licent in specie . Item dicit de cōmunione q̄ xp̄us iudicā a cō-munione non remouit.

Cum ab ecclesiariu⁹.

Archipresbyter excommunicat ⁊ etiā interdicit. Nota glo. que dicit quis p[er] excōmunicare ⁊ quis p[ot]est anthe-matizzare. Et videtur concludere q̄ cōmunes prelati nisi consuetudo sit in contrarium.

Cum vos plerūq̄

Vilata ordinatione ecclesiarum et causa probabili iconomi per episco-pū sunt ponendi. Vide g. que dispu-tat de tempore patronorum q̄n pre-latus vel clericus est patronus ⁊ qn laicus .

Ex parte tua.

Non valet absolutio vbi quis cau-sam excommunicatio[n]is tacuit. Vide glo. que videtur disputare .an quis ex pluribus causis excommunicatus una in absolutione expressa videat ab omnibus absolutus .et arguit p[er] et contra .

Significavit nobis.

Megligente delegato in causa que vertitur in animarum periculum or-dinarius suā iurisdictionē resumet

De offiicio iudicis ordinarij .in cle.

Quanto.

Abbates revocare tenentur monachos qd si non fecerint ordinarius potest eos ad redeundum compellere. Nota hic abb. qui dicit qm duo sunt iudices in electione est actoris quem velit adire.

Ad reprimendam

Tenetur archiepiscopus subditum episcopi qui non appellavit ad eum ad suum episcopum remittere. Ut glosam que videtur docere quando et quando non sit appellandum in scriptis. Et in principio dicit multas penas quibus puniuntur defeccti.

Duo simul

Primas nequit cogere subditos suffraganei coram se stare iuri. Nota g. que in hoc est notabilis. q qui est in possessione aliquius rei in ea defecctus debet.

Quod se.ap.

Archieps impedit potest consecrationem suffraganorum suorum epo cui vult promittere. Nota g. que ponit differentiam inter ea que sunt ordinis et que sunt iurisdictionis quo ad commissionem.

Pastoralis

Archieps potest promittere subdito suffraganei sui causam appellationis s ad hoc compellere nequit illuz. hoc dicit pmo. Seco dicit. Ordinarius absoluere nequit a sententia excommunicationis lata per delegatum a papa. Vide g. que ponit casus in quibus ordinarius est iudex in tota provincia sua et in subditos suffraganorum.

Casus in corrigendis.

Cum ordinario scribitur super his

que ex officio facere tenebatur ut ordinarius instruitur. sed delegat non constituitur. Nota g. que dicit qre clerici seculares dicuntur seculares. et q semper ad intentionem scribentis recurrentem sit.

Irrefragabili

Prelati ecclesiarum debent corrige excessus et mores clericorum. ne sanguis eorum de suis manibus a domino requiratur. et omnes removet subditorum a correctione predicta appellationem. nisi prelati in corrigendo modum excederint. canonicos tamen iuxta consuetudinem remittit ad eorum capitulum. Nota circa g. ne sanguis eorum. q durum verbum illud sit prelatis negligenti bus correctionem subditorum cc.

Quoniam in plenisq

Ibi sub uno epo sunt homines diversorum ritus et linguarum ibi duo episcopi tanquam monstru non sunt instituendi. sed alius debet tanquam vicarius alterius assumi qui intelligat linguas et ritus heminum.

Inter cetera

Episcopi propter eorum diversas occupationes quas habent atq ini miciias debent ad predicandu mittere per suas dioceses viros litteratos qui populum edificant in sermone et exemplo. Nota tertium qui dicit q non in solo pane vivit homo. sed in omni verbo quod procedit ex ore dei.

Conquerente

Episcopus in ecclesijs sue dioceesis debet esse contentus iuribus episcopaliibus. Et que sunt iura episcopalia determinat hoc capitulum psumario

Liber primus

Et vide doctores q̄ scribūt i hoc c. q̄ iudices debent indicare s̄m acta. et non s̄m conscientiam. et tactuz est supra e.c.j. Et nō tex. in quo tangit expresse q̄ s̄nt de lege iurisdictionis et que de lege diocesana.

Ut iuxta' et j.

Ep̄s visitans monasterium nō itro ducz seculares clericos. sed duos v̄l tres canonicos cuj paucis religios

Chilectus filius

Lata s̄nia super his que de lege dio cesis existunt sup̄ his que de lege iurisdictionis existunt agere volenti non obstat. Et hic nōt g. differentia inter leges iurisdictionis et diocesana et notes eam

Graue gerimus

Casus est ut supra.e.ti.c.liz. Et nō gl. que inter cetera dicit q̄ imperator non erubescit seipsum corrigere ne ab alijs corrigatur. et alle. ad hoc iura.

Cis quibus

Qui potest ex officio absoluere p̄t hoc alijs delegare. sec' si ex p̄missioe.

Titul. de offō ordinarij.li.vi.

Romana

Archiep̄s non potest sibi constitutere officiales in dioceſibus suffraganeorum suorum. etiam pro futuris causis per appellationem devolventis ad ipsum nisi de consuetudine hoc habeat. et tunc etiam tales officiales inhibere non possunt. priusq̄ fuerit appellatum. Secundo dicit q̄ donec archiep̄s de facili potest haberi officialis eius suffraganeum excommunicare. suspēdere. vel interdi-

cere non p̄t p̄pter ordinis ep̄alis res uerentiam. T̄lide glosam in verbo at tentent q̄ sententia excommunicati onis etiam iniuste lata ligat

ISi canonici

Canonici qui a diuinis cessare pos sunt consuetudine vel alio iure si cesare volunt causam sue cessationis exprimant instrumento publico vel patentibus litteris suo vel alio au tentico sigillo inuitis. et exhibeant illud vel illas illi contra quem cessant quo pretermisso vel expressa cā non inuenta legitima quicquid inde tempore percepint ab ecclesia ecclesie restituant et que percipere debent non percipient. et satissimāt de iniuriis illi contra quē cessant

Ordinarij locorum.

Hic statuit papa q̄ habētes plures dignitates vel alia beneficia curam animaruz habentia per ordinarios compellantur ostendere infra temp' competens superioris arbitrio statuendum dispensationes quas si nō ostenderint procedatur perinde ac si nullas haberent.

Quia pleriqz.

Precipit papa ne prelati subditis suis interdicant ne statum ecclesiaruz et personarum superioribus inquietib⁹ manifestent et ne eos ad id celandum iuramentis promissionibus et obligationibus aut alijs penis astringant. decernit autē qđ cōtra factum fuerit irritum et inane.

Ut litigantes

Archiep̄scopus causas ad ipsum per appellationem devolutas audiē das extra suā civitatē sine dioceſum vel vbi cause ventilantur committi

De offō ordinarij.in cle.

non dū nisi aliud habeat cōsuētudo.

Si ep̄us

Si ep̄us suam dioecesum visitat per alium.ip̄e habet illi in necessarijs p̄ videre.visitati autem in vīctualib⁹ prouidebunt ip̄i vicario visitati.no ep̄iscopo

Cum ep̄iscopus

Ep̄iscopus in quolibz loco sue dio ces non exempto per se et per aliuz potest pro tribunali sedere ⁊ libē ex equi qđ ad suum spectat officiū.

Quamvis super

Canonici qui possunt a divinis ces sare cum cessare voluerint vocabūt absentes sicut si immineret electio facienda cum quibus de cessatione de liberabunt.etsi deliberabunt cessare requirent prius eum contra quē cessant ut interrogataz offendam emendet qđ si fecerit non cessabūt alioqñ cessare poterunt. Nō glo.si que ostēdīt q̄t sunt necessaria. et que ad cessationem facienda

Presenti

Ista decre. ponit constitutionez de bonis dignitatū vel ecclesiarū va cantium non occupādis per eos ad quos collatio.presentatio.vel custodia pertinet . nisi de speciali iure id eis competat et contrafacentib⁹ pe nam imponit

Titu. de offō ordinarij.in cle.

Et clericorum.

Ep̄iscopi ita debent corrigere cleri corum excessus q̄ metu pene ip̄i ar ceantur ⁊ alij pertimescant. Et ponitur hic hoc verbū audacia.in malo significato.alibi in bono.vide gl.āc.

Fisi ab apostolice.

Quamvis non valet collatio facta alicui de beneficio aliud habenti et de hoc tacenti p̄ legatum hoc nō dū extendi ad ordinarium

Titul⁹ de officio iudicis

Ex litteris

De domo iudicis dari non p̄t pari alteri aduocatus. Vide gl.que dicit q̄ index dū dare aduocatum non habenti. et precipue pauperib⁹.

Judicis officium

Ubi contra certainam personam principaliter et per actionem iudicis officium imploratur.libellus datur. ⁊ litis contestatio est facienda.Sic intellige principium aliter.nisi ista cō currant nequaq̄ sic intellige finem. Nota glosam in p̄ncipio que ponit que incumbunt iudici. et est multuz notabilis. Et querit an iudicis officium perpetuatur per litis contest. sicut actio. Et dicit q̄ non.

Titu. de maiestate et obedi-

Cum certum.

Vacante dignitate in ecclia ille p̄orū maior habetur qui prius cuz vnitatis p̄cilio ⁊ concordii actione fuerit ordinatus.Vel sic s̄m Abba.vacabat dignitas in ecclia cathedrali.q̄ritur quis sit ad eaz assumendus; Respondet papa et in tex. Nō g. q̄ dic qui prior est tpe potior est iure. Et opponit fortiter ⁊ solvit

Si quis venerit

Qui venerit contra decretuz ep̄iscopi ab ecclia deiiciatur. ⁊ nisi obedi erit morte moriatur. Vide glosā que querit an ecclia possit iudicare alicui

Liber primus

mortem. Et q̄ ep̄us p̄t sibi statuta facere in sua dioecesi sicut civitas ec̄ p̄t concdere plebiscita

Legebatur

S ponte obediens per scripturā ob ligari non dī. Nota q̄. que facit ar. q̄ superflua sunt resecanda ī.

Omnes

Beatus petrus precepit omnes p̄n cipes terre & ceteros homines ep̄is debere obedire. Vide gl. que querit si rex habz multos ep̄os i regno suo cui dabit decimas

Illud dominus

Spūalia sunt tpalib⁹ digniora. & pl⁹ valet obedientia q̄ victima. ergo p̄pter tpalib⁹ ep̄us sine licentia pape suam non debz dimittere ecclesiam & se transferre ad aliam

Solite.

Ep̄iscopus non debet subesse princi pibus terre sed preesse. Vide glosam que ponit differentiam inter causaz & occasionem. quia causa necessario infert suum effectum sive causatum. vt anima est causa vite hominis sed occasio hoc non facit

Per tuas.

Ordo receptus a papa a suo episco po non exiuit ordinatum. Et facit argumentum de duobus fratribus in milites ordinatis. unus a superiori re. alter a minus nobili. q̄ a maiore milicia donatus precedat ī. vīd ab.

Inter quattuor.

Sine cause cognitione nullus iure suo vel priuilegio est priuandus. Et nota glosam que dicit q̄ ille qui est in possessione obedientie conveniens est et non subditus qui prestat.

Quod super his.

Abbas subiectus episcopo ad eius synodum ire debet. et hoc intellige de abbe qui habet populum. Et nota glosam que dicit q̄ index sive prelatus iurisdictionem suam defen dere potest penali iudicio et allega. concor.

Cum in ecclesijs

Regularis contumax suo maiori co peilitur obediare. Et est hic argu. q̄ littere prelatorum sunt autentice et eis credetur. Vide glosā que in hoc est singularis q̄ a periurio et suspe cto recipitur iterum iuratoria cau tio. quod est contra illud. xxii. q.v. in c. parvuli.

His que.

Vacante ecclesia capitulum prelati iurisdictionem exercet. Vide glosaz que in hoc est notabilis. que docz d pace et que potest capitulū sede va. et que non

Vilecta

Mulier non excōmunicat liz⁹ presit officio. Nota glosam istam que est singularis & docet q̄ claves ecclesie non sunt date mulieribus sed viris. licet beata virgo Maria fuit sanctissima. Item dicit q̄ quedam sunt mu lieres que non profitentur. et dicuntur canonice seculares.

Vilecti filij.

Juxta formaz iuris surare debz ep̄ scopus metropolitano. et si ultra i rauerit non tenet. Nota in ter. No facias alijs nisi quod tibi fieri vis. Vide glosam que disputat q̄ iuramentum non est vinculum iniquitatis. et q̄ utile per inutile non viciatur.

Cum olim.

De maiori et obedien. in vi.

Vacante sede capitulū electiones cōfirmat. **E**lis g. q̄ i hoc est nōbilis. q̄ docet quē sp̄c̄t ad capitulū se. va. et alt. iura hincinde. et remittit ē.

Statuimus.

Maior in ordine est minori in ordine preponendus. vide g. que doc̄ q̄ et qualia in distributione p̄bendāz sunt inspicienda. an nobilitas vel scientia

Cum inferior

Anonasteriuz erectū in eccliam cathedram ab ordinarij eximitur potestate. **N**ota gl. que ponit q̄ inferior non potest ligare vel absoluere superiorem. et qui ligat p̄t absoluere. et q̄ soluit ligat. **E**t qualiter hoc fallit in certis casib⁹ et alle. et ar. q̄ si papa mandat alicui ut aliquem excōicet. p̄t eī eum absoluere. et all. concor. et ar. pro et contra.

Humilis doctrina

Unus lonus impedire p̄t compositi onem sup ecclias vel dignitatibus factam. **N**ota g. que in hoc est nōbi lis in si. q̄ vīct⁹ vīctori d̄z in expens p̄dennari. Itēz q̄d omnes tangit ab omnibus approbari d̄z

Ti. de maio. et obe. li. vi.

Episcopali sede

Capituluz vel is ad quē administra tio pertinet vacante sede eos absol uet quos absoluere poss̄ ep̄us si vis neret. nisi ab apostl. se. id fuerit inter dictum

Tit. de trenga et pace

Trengas.

Trengas seruari debent a quarta fe ria post occasum solis usq; ad secundam feriam in ortu solis ab aduen

tu domini usq; ad octauam epiphā nie. et a. lxx. usq; ad octauas pasche. **E**t ponitur pena non seruatiꝝ treu gas. **E**t dicit tex. q̄ triplex funicul⁹ difficultime rumpitur

Innouamus

Presb̄i. monachi. conuersi. peregrī ni. mercatores. rustici. euntes. et rede untes. et in agricultura existentes et animalia quib⁹ arant. et semina por tant ad agruz debent congrua secu ritate gaudere. **E**t notat hic Ab. q̄ aīnus habz par priuilegiꝝ cū epo.

Titulus de pactis

Antigonus.

Pacta suaz debent obtinere firmita tem. **N**ota g. que dicit q̄ recedens a pacto licito peccat mortaliter. **E**t q̄ inter simplicē loquela et iuramentū nō facit de differentiā ī. sec'de iure ciuilī. quia ex nudo pacto non orī actio. vt. l. iurisgentiuz. s̄ḡitur. ff. de pacti.

Quotiens

Si pactuz ab initio non tenuit per ratib⁹ abitionem tñ superioris fit va lidum. **E**lide g. que ponit casus vbi ratib⁹ abitio superueniens non vali dat pactum.

Qualiter.

Studiose laboranduz est vt ea que promittunt opere compleantur. **N**ō gl. que alle. psalmistam. et que proce dunt de labijs meis nō faciā irrita.

Cum pridem.

Non valet pactum vt beneficiuz p̄ pecuniam resignetur. **E**lide glosaz q̄ in hoc est notabilis q̄ persona coniuncta p̄t agere sine procuratoriō. sed transfigere non potest. Item glo.

Liber primus

dicit q̄ licet alicui redimē vexatiōes
Accepimus.

Ecclesia cum pacto de futura successione conferri non dicitur. Non glosaz q̄ dicit q̄ etiam de iure civili quis non est pacisci de hereditate alterius nisi ei voluntate. l. fi. L. de pacto.

Cum clericis.
Illiscitum est pactū quo quis pensionem augmentat ut sibi ecclesia cōfserat. Non g. q̄ docet quod pensiones ecclesiā sūt augmentāde et quod non

Pleriq̄
Pactū quo ius alterius leditur non valet

Pactio
Pactio p spūalib⁹ et que verguntur in anime detrimentum ac si impossibilis de iure vel de facto nulli sunt momenti. Non glo. que solz allegari ad hoc an pactū debeat fvari vñ nō

Titul⁹ de pactis. li. vi.

Pactum
Monachī habentes liberam se. ap. sepulturam si paciscantur de non recipiendis aliquib⁹ vel certis parochialibus ecclesie alicuius compelluntur pactum servare. nec illos sepelire poterunt licet apud eos elegerint sepeliri. cū p pactum pūilegio renūciarūt.

Quānus
Pactum factum patri a filia dū tē debatur nuptiū q̄ dote cōcta nullū habebit ad paterna bona regredī si iurauerit id filia servare tenet omnino. quānus ius civile id unprobet. l. pactū. L. de colla.

Pausa ex eo
Pacta inita p frates predicatores vel minores vel alios mendicantes. cū rectoribus parochialium ecclesiarū

rum super parochialibus iurib⁹ si facta sūt per priores vel gardianos de suorum coventuum iporum q̄ locorum consensu. licet auctoritas apostolica non intervenierit vel licentia prioris vel ministri generalis. aut magistri. vel provincialis. ministri. vel capituli provincialis seruanda sūt. dū modo alias sint licita et honesta.

Titul⁹ de transactionib⁹

Sicut grane
Instrumenta alia q̄ partiuī iura in transactione frustrantur. Non g. que dicit q̄ nouissima pacta sunt servanda. et q̄ pactū sive transactio ab initiatione invalidum per confirmationem pape sit validum.

Statuimus.
Compositio super decimis fieri potest inter personas ecclesiasticas auctoritate episcopi vel archiepiscopi. Et hoc intellige fm Abba. in sua dioc.

Contingit
Transactio a prelato facta non rei probatur a concilio si semel fuerit approbata. Nota gl. que ponit differentiam inter litteras procuratorias et litteras de rato et est notabilis.

Constitut⁹
Super beneficio non transfigitur. Nota glosam que ponit idem fore peccatum in fractione fidei sicut in fractione iuramenti. et q̄ in pari causa turpitudinis potior est conditio possidentis

De cetero
Auctoritate legati fit compositio in

De postulando in antiquis

spūalibus licet nō possit ppetuā cōsti
tuere pensionem. Et vide glosaz que
dat intellectū.